
Q /fíén ¿^ ¿e^ ¿a (Je Ó JaJw cl J ¥ tíJ /¿ c a
ASUNT) NK). 4 . -

M ontevideo, \ g fE B  2023
VISTO: lo d ispuesto  en el Artículo 15° del Decreto-Ley N° 14.294, de 31 de 

octubre de 1974, en  la redacción d ad a  por el Artículo 2o de la Ley N° 

17.016, de 22 de octubre de 1998, referente a  las lis tas de estu p efac ien tes

y su s ta n c ia s  sico trópicas;-------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que se incorporó a  la legislación nacional lo establecido  

en la Convención Ú nica sobre E stupefacien tes de 1961, en m en d ad a  por el 

Protocolo de 1972, m edian te  el Decreto-Ley N° 14.222, de 11 de ju lio  de 

1974; lo d ispuesto  en el Convenio sobre S u s tan c ia s  Psicotrópicas, suscrito  

en  V iena el 21 de febrero de 1971; m edian te  el Decreto-Ley N° 14.369, de 

8 de m ayo de 1975 y lo establecido en la Convención de las N aciones 

U nidas con tra  el Tráfico Ilícito de E stupefacien tes y S u s tan c ia s  

Psicotrópicas de 1988; m edian te  la Ley N° 16.579, de 21 de setiem bre de 

1994;------------------------------------------------------------------------------------------------------

II) que las referidas no rm as legales regu lan  la m ateria

referente a estupefacien tes y su s ta n c ia s  que d e te rm inan  dependencia  

física o psíqu ica ;--------------------------------------------------------------------------------------

III) que el Artículo 15° del Decreto-Ley N° 14.294, de 31 de

octubre  de 1974, en la redacción d ad a  por el Artículo 2o de la  Ley N° 

17.016, de 22 de octubre de 1998, establece que el Poder Ejecutivo podrá  

m odificar o am pliar el contenido de las lis tas  y tab la s  a  que refiere d icha 

no rm a legal, incluyendo o excluyendo su s ta n c ia s  o tra s la d án d o la s  de u n a  

a  o tra, con los aseso ram ien tos previos que en ellas se d e te rm in en ;-----

IV) que en el Artículo 70° de la  Ley 17.016 se d ispone que

el Poder Ejecutivo reglam ente el Registro creado por el a rtícu lo  68 en 

cuan to  a  la inclusión de las su s ta n c ia s  y p roductos inclu idos en T ablas 1 

y 2 del anexo de la  c itada  Ley;------------------------------------------------------------------

V) que en aplicación del Artículo 15° del Decreto-Ley N° 

14.294, se h an  dictado num erosos D ecretos que inco rpo ran  nuevas 

su s ta n c ia s  a  control teniendo en c u en ta  las recom endaciones fo rm uladas



por la Com isión de E stupefacien tes de la Oficina de las Naciones U nidas 

C ontra  la Droga y el Delito (UNODC);-------------------------------------------------------

VI) que el D epartam ento  de M edicam entos de la División

E valuación S an itaria , del M inisterio de Salud Pública, en ejercicio de su s  

a tribuciones, h a  clasificado las especialidades farm acéuticas con acción 

sicofarm acológica como M edicam entos C ontrolados;--------------------------------

VII) que la División S ustanc ias C ontroladas, de la 

D irección G eneral de Salud, del M inisterio de Salud Pública recom ienda 

som eter a  control las su s tan c ia s  ap robadas por la Com isión de 

estupefacien tes en su  64° y 65° período de sesiones y modificar el tipo de 

control p a ra  su s ta n c ia s  cuya venta a  personas físicas (uso doméstico) no

tiene justificación  a lguna ;----------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que la 43a reunión  del Comité de E xpertos en 

F arm acodependencia  de la Organización M undial de las Salud, que tuvo 

lugar del 12 al 20 de O ctubre de 2020, evaluó y recom endó la inclusión  de 

nuevas su s ta n c ia s  a  las lis tas de control;----------------------------------------- -------

II) que la Comisión de E stupefacientes de la Oficina de

las N aciones U nidas C ontra  la Droga y el Delito en su  64° período de 

Sesión, desarro llada  del 12 al 19 de abril de 2021, adoptó las Decisiones 

6 4 /1 , 6 4 /2 , 6 4 /3 , 6 4 /4 , 6 4 /5 , 6 4 /6 , 6 4 /7  y 6 4 /8 , por las que se 

incluyen n uevas su s tan c ia s  a  las listas del Convenio sobre S u stan c ias  

Psicotrópicas de 1971;---------------------------------------------------------------------------

III) que el Comité de Expertos en Farm acodependencia

de la O rganización M undial de las Salud en su  44a reunión, que tuvo 

lugar del 11 al 15 de octubre de 2021, evaluó y recom endó la inclusión de 

nuevas su s ta n c ia s  a  las lis tas de control;-------------------------------------------------

IV) que la Comisión de E stupefacientes de la Oficina de 

las N aciones U nidas C ontra  la Droga y el Delito en su  65° período de 

Sesión, el 16 de m arzo de 2022, adoptó las Decisiones 6 5 /1 , 6 5 /2 , 6 5 /3 , 

6 5 /4 , 6 5 /5  y 6 5 /6 , por las que se incluyen nuevas su s tan c ia s  en las



Q/ííénMe^¿a de (Sedad ddfd/lca
lis tas de la Convención Ú nica de 1961 sobre E stupefacien tes, del 

Convenio sobre S u stan c ia s  Psicotrópicas de 1971 y de la Convención de 

las Naciones U nidas con tra  el Tráñco Ilícito de E stupefacien tes y 

S ustanc ias Sicotrópicas de 1988;-------------------------------------------------------------

V) que de acuerdo  al Artículo 109 del Decreto N° 

4 5 4 /9 7 6 , de 20 de ju lio  de 1976, el Poder Ejecutivo, a  iniciativa del 

M inisterio de Salud Pública, de te rm inará  los sicofárm acos (drogas y 

especialidades farm acéuticas), cuyo tráfico se reg lam enta, por lo que es 

necesario  proceder a  la unificación de las lis tas  p a ra  facilitar las 

verificaciones por parte  de los organism os com peten tes, el com ercio 

nacional e in ternacional y el conocim iento de los in te resados;

VI) que es necesario  a seg u ra r el u so  exclusivo

científico y médico de e s ta s  su s ta n c ia s ;----------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p recedentem ente  expuesto , a  lo aconsejado por el M inisterio 

de Salud  Pública y a lo d ispuesto  en el Decreto-Ley 14.294, de 31 de 

octubre de 1974 con las m odificaciones estab lec idas por la  Ley N° 17.016, 

de 22 de octubre de 1998;------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

D E C R E T A :

Artículo 1° Modificase la Lista I de la Convención Ú nica sobre 

E stupefacien tes de 1961, inco rporada  a  la Legislación 

Nacional m edian te  el Decreto - Ley N° 14.222, de 11 de 

julio  de 1974, p a ra  inclu ir las sigu ien tes su s ta n c ia s :---------

- Brorfina, denom inación  quím ica: l - l- [ l - (4 -

brom ofenil)etilo]piperidina-4- i l-1,3-dihidro-2H -

bencim idazol-2-ona.----------------------------------------------------

- M etonitaceno, denom inación  quím ica: N,N-dietil2-[[4-

(1- m etoxifenil]m etilo]-5-nitro-l H -benzim idazol-1- 

e ta n am in a .------------------------------------------------------------------



Artículo 2o

Artículo 3o

Modifícase la Lista II del Convenio sobre S u s tan c ias  

Psicotrópicas, suscrito  en Viena el 21 de febrero de 1971, 

incorporado a  n u e s tra  legislación nacional m edian te  el 

Decreto-Ley N° 14.369, de 8 de mayo de 1975, p a ra  inclu ir 

las siguientes su s ta n c ia s :------------------------------------------------

- CUMYL-PEGACLONE, denom inación química: 5-pentil-

2 - (2-fenilpropan2-il)-2,5-dihidrolH -pirido[4,3-b]indol-

1-ona.----------------------------------------------------------------------

- MDMB-4en-PINACA, denom inación quím ica: 3,3-

dim etil-2-(l- (pent-4- en-l-il)-lH -indazo l3 -

carboxam ido)butanoato  de m etilo.-------------------------------

3- m etoxifenciclid in a , denom inación química: l-(l-(3 -

metoxifenil)ciclohexil) p iperid ina.---------------------------------

D ifenidina, denom inación química: 1 -(1,2-

difeniletil) p iperid ina.---------------------------------------------------

- Eutilona, denom inación química: l-(l,3-benzodioxol-5-

il)-2- (e tilam ino)bu tan-l-ona .--------------------------------------

Modifícase la Lista IV del Convenio sobre S u stan c ias  

Psicotrópicas, suscrito  en Viena el 21 de febrero de 1971, 

incorporado a n u e s tra  legislación nacional m ediante el 

Decreto-Ley N° 14.369, de 8 de mayo de 1975, p a ra  incluir 

las siguientes su s ta n c ia s :-----------------------------------------------

- C lonazolam , denom inación química: 6-(2-clorofenil)-l- 

metil-8-nitro4Hbenzo[f] 1,2,4]triazolo[4,3-

a][l,4]d iazepina.---------------------------------------------------------

Diclazepam , denom inación química: 7-cloro-5-(2- 

clorofenil)-l-m etill,3-dihidro2H -[e][l,4]diazepin2-ona.—

- Flubrom azolam , denom inación química: 8-brom o-6-(2-

fluorofenil)-l- m etil-4H benzo[í][l,2,4]triazolo[4,3-

a] [ 1,4]diazepina.---- ----------------------------------------------------



Q /íí¿ ^u ^e ^¿ a  d e  Q u e d a d  d ftu d d íc a

Artículo 4 o

Artículo 5°

Artículo 6 o

Artículo 7o

Artículo 8o

Modifícase el C uadro I de la Convención de las N aciones 

U nidas co n tra  el Tráfico Ilícito de E stupefacien tes y 

S u stan c ia s  Psicotrópicas de 1988, inco rporada  en  n u estro  

país por Ley N° 16.579, de 21 de setiem bre de 1994, p a ra  

inclu ir las siguientes su s ta n c ia s :---------------------------------------

- 4-AP, denom inación quím ica N -fenil-4-piperidinam ina.

l-boc-4-A P, denom inación  quím ica 4-(fenilamino) 

p iperid ina -1- carboxilato de te rcbu tilo .------------------------

- N orfentanilo, denom inación quím ica N-fenil-N-

(piperidin-4- il)propionam ida.---------------------------------------

A ctualízase, de acuerdo  a  lo previsto por el Artículo 70 del 

Decreto Ley N° 14.294, de 31 de octubre  de 1974, la lis ta  

de su s ta n c ia s  con tro ladas como sicofárm acos,

estupefacien tes, p recu rso res y p roducto s quím icos, así 

como su s  sales (cuando la existencia  de d ich as sa les es 

posible), isóm eros, derivados y los p rep a rad o s que las 

contengan , según  las definiciones de los m ism os 

con ten idas en el Anexo I que se considera  p a rte  in tegral

del p resen te  D ecreto.--------------------------------------------------------

A ctualízanse las T ablas I y II inclu idas en el Anexo del

Decreto 3 9 1 /0 0 2 , de 10 de octubre  de 2 0 0 2 .--------------------

Q uedan  su je ta s  a  control todas aquellas su s ta n c ia s  que se 

encuad ren  den tro  de los g rupos genéricos inclu idos en  el

ANEXO II del p resen te  D ecreto.----------------------------------------

C om uniqúese, publíquese, e tc .-----------------------------------------

Decreto In terno  N°

Decreto del Poder Ejecutivo Nc 

Ref. N° 001-1-4034-2022 

/m jb L A C A L L E  P O U  L U IS



ANEXO I

E S T U P E F A C IE N T E S

N u m e ro  CAS S u s ta n c ia
A lc a n c e  de  

C o n tro l
L is ta s

101860-00-8 ACETIL-ALFA-METILFENTANILO Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

3258-84-2 ACETILFENTANILO Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

509-74-0 ACETILMETADOL Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

25333-77-1 ACETORFINA Internacional Lista A m a rilla  - L is ta  1

79279-03-1 ACRILOILFENTANILO (ACRILFENTANILO) Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

55154-30-8 AH—7921 Internacional Lista A m a rilla  - L is ta  1

17199-58-5 ALFACETILMETADOL Internacional Lista  A m a rilla  - L ista 1

468-51-9 ALFAMEPRODINA Internacional Lista  A m a rilla  - L ista 1

17199-54-1 ALFAMETADOL Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

79704-88-4 ALFA-METILFENTANILO Internacional Lista  A m a rilla  - L ista 1

103963-66-2 ALFA- M ETILTIO FENTAN1 LO Internacional Lista  A m a rilla  - L ista 1

77-20-3 ALFAPRODINA Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

71 195-58-9 ALFENTANILO Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

25384-17-2 ALILPRODINA Internacional Lista  A m a rilla  - L ista 1

144-14-9 AN1LERIDINA Internacional Lista  A m a rilla  - L ista 1

15301-48-1 BECITRAMIDA Internacional Lista  A m a rilla  - L ista 1

3691-78-9 BENCETIDINA Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

14297-87-1 BENCILMORFINA Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

17199-59-6 BETACETILMETADOL Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

78995-10-5 BETA-HIDROXIFENTANILO Internacional L is ta  A m a rilla  - L is ta  1

78995-14-9 BETA-HIDROXI-3-METILFENTANILO Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

468-50-8 BETAMEPRODINA Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

17199-55-2 BETAMETADOL Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

468-59-7 BETAPROD1NA Internacional Lista A m a rilla  - L ista  1

467-86-7 BUTIRATO DE DIOXAFETILO Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

1169-70-6 BUTIRFENTANILO Internacional Lista  A m a rilla  - L ista 1

nd BRORFINA Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

8063-14-7 CANNABIS Internacional Lista  A m a rilla  - Lista  1

6465-30-1
RESINA DE CANNABIS Y EXTRACTOS Y TINTURAS DE 

CANNABIS Internacional Lista  A m a rilla  - Lista  1

59708-52-0 CARFENTANILO Internacional Lista  A m a rilla  - L ista 1

469-79-4 CETOBEMIDONA Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1



E S T U P E F A C IE N T E S

N u m e ro  CAS S us ta nc ia
A lca n ce  de  

C o n tro l
L is ta s

1169-68-2 CICLOPROPILFENTANILO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

3861-76-5 CLONITACENO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

nd COCA (HOJA DE) Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

50-36-2 COCAÍNA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

7125-76-0 CODOXIMA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

nd CONCENTRADO DE PAJA DE ADORMIDERA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

760930-59-4 CROTONILFENTANILO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

427-00-9 DESOMORFINA Internacional Lista A m a rilla  - L ista  1

357-56-2 DEXTROMORAMIDA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

552-25-0 DIAMPROMIDA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

86-14-6 DIETILTIAMBUTENO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

915-30-0 DIFENOXILATO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

28782-42-5 DIFENOXINA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

14357-76-7 DIHIDROETORFINA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

509-60-4 DIHIDROMORFINA Internacional Lista A m a rilla  - L ista  1

545-90-4 DIMEFEPTANOL Internacional Lista A m a rilla  - L ista  1

509-78-4 DIMENOXADOL Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

524-84-5 DIMETILTIAMBUTENO Internacional Lista A m arilla  - L ista 1

467-83-4 DIPIPANONA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

3176-03-2 DROTEBANOL Internacional Lista A m a rilla  - Lista 1

481-37-8 ECCONINA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

441-61-2 ETILMETILTIAMBUTENO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

911-65-9 ETONITACENO Internacional Lista A m a rilla  - Lista 1

14521-96-1 ETORFINA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

469-82-9 ETOXERIDINA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

467-84-5 FENADOXONA Internacional Lista A m arilla  - L ista 1

129-83-9 FENAMPROMIDA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

127-35-5 FENAZOCINA Internacional Lista A m a rilla  - Lista 1

468-07-5 FENOMORFANO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

562-26-5 FENOPERIDINA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

437-38-7 FENTANILO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

244195-32-2 4-FLUOROISOBUTIRFENTANILO (4-FIBF, pFIBF) Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

101345-66-8 FURANILFENTANILO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

2385-81-1 FURETIDINA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1



ESTUPEFACIENTES

N u m e ro  CAS S u s ta n c ia
A lc a n c e  de  

C o n tro l
L is ta s

561-27-3 HEROÍNA Internacional Lista A m a rilla  - L is ta  1

125-29-1 HIDROCODONA Internacional Lista A m a rilla  - L is ta  1

2183-56-4 HIDROMORFINOL Internacional Lista A m a rilla  - L is ta  1

466-99-9 HIDROMORFONA Internacional Lista A m a rilla  - L is ta  1

468-56-4 HIDROXIPETIDINA Internacional Lista A m a rilla  - L is ta  1

466-40-0 ISOMETADONA Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

14188-81-9 ISOTONITACENO Internacional Lista A m a rilla  - L is ta  1

10061-32-2 LEVOFENACILMORFANO Internacional Lista A m a rilla  - L is ta  1

125-70-2 LEVOMETORFANO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

5666-11-5 LEVOMORAMIDA Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

77-07-6 LEVORFANOL Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

76-99-3 METADONA Internacional Lista  A m a rilla  - L ista 1

125-79-1 METADONA, INTERMEDIARIO DE LA Internacional Lista  A m a rilla  - L ista 1

3734-52-9 METAZOCINA Internacional Lista  A m a rilla  - L ista 1

16008-36-9 METILDESORFINA Internacional Lista  A m a rilla  - L ista 1

509-56-8 METILDIHIDROMORFINA Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

42045-86-3 3-METILFENTANILO Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

86052-04-2 3-METILTIOFENTANILO Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

nd METONITACENO Internacional Lista  A m a rilla  - L ista 1

143-52-2 METOPÓN Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

101345-67-9 METOXIACETILFENTANILO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

467-18-5 MIROFINA Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

3626-55-9 MORAMIDA, INTERMEDIARIO DE LA Internacional Lista  A m a rilla  - L ista 1

469-81-8 MORFERIDINA Internacional Lista  A m a rilla  - Lista  1

57-27-2 MORFINA Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

125-23-5 MORFINA, BROMOMETILATO DE Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

13147-09-6 MPPP Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

52694-55-0 MT-45 Internacional Lista  A m a rilla  - L ista  1

639-48-5 NICOMORFINA Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

1477-39-0 NORACIMETADOL Internacional Lista A m a rilla  - L is ta  1

1531-12-0 NORLEVORFANOL Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1

467-85-6 NORMETADONA Internacional Lista A m a rilla  - L is ta  1

466-97-7 NORMORFINA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

561-48-8 NORPIPANONA Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  1



E S T U P E F A C IE N T E S

N u m e ro  CAS S us ta nc ia
A lca n ce  de  

C o n tro l
L is ta s

639-46-3 N-OXIMORFINA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

101343-69-5 OCFENTANILO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

8008-60-4 OPIO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

467-04-9 ORIPAVINA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

nd ORTO-FLUOROFENTANILO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

76-42-5 OXICODONA Internacional Lista A m a rilla  - Lista 1

76-41-5 OXIMORFONA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

244195-31-1 PARAFLUOROBUTIRILFENTANILO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

90736-23-5 PARA-FLUOROFENTANILO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

64-52-8 PEPAP Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

57-42-1 PETIDINA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

3627-62-1 PETIDINA, INTERMEDIARIO A DE LA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

77-17-8 PETIDINA, INTERMEDIARIO B DE LA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

3627-48-3 PETIDINA, INTERMEDIARIO C DE LA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

13495-09-5 PIMINODINA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

302-41-0 PIRITRAMIDA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

77-14-5 PROHEPTACINA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

561-76-2 PROPERIDINA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

510-53-2 RACEMETORFANO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

545-59-5 RACEMORAMIDA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

297-90-5 RACEMORFANO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

132875-61-7 REMIFENTANILO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

56030-54-7 SUFENTANILO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

466-90-0 TEBACÓN Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

115-37-7 TEBAÍNA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

nd TETRAHIDROFURANILFENTANILO (THF-F) Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

20380-58-9 TILIDINA Internacional Lista A m arilla  - L ista 1

1165-22-6 TIOFENTANILO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

64-39-1 TRIMEPERIDINA Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

121348-98-9 U-47700 Internacional Lista A m a rilla  - Lista 1

122882-90-0 VALERILFENTANILO Internacional Lista A m a rilla  - L ista 1

3861-72-1 ACETILDIHIDROCODEÍNA Internacional Lista A m a rilla  - L ista II

76-57-3 CODEÍNA Internacional Lista A m a rilla  - L ista II

469-62-5 DEXTROPROPOXIFENO Internacional Lista A m arilla  - L ista II



E S T U P E F A C IE N T E S

N u m e ro  CAS S u s ta n c ia
A lc a n c e  d e  

C o n tro l
L is ta s

125-28-0 DIHIDROCODEÍNA Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  II

76-58-4 ETILMORFINA Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  II

509-67-1 FOLCODINA Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  II

3688-66-2 NICOCODINA Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  II

808-24-2 NICODICODINA Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  II

467-15-2 NORCODEÍNA Internacional Lista A m a rilla  - L is ta  II

15686-91-6 PROPIRAM Internacional Lista A m a rilla  - L is ta  II

101860-00-8 ACETIL-ALFA-METILFENTANILO Internacional Lista A m a rilla  - L ista IV

3258-84-2 ACETILFENTANILO Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

25333-77-1 ACETORFINA Internacional Lista A m a rilla  - L is ta  IV

79704-88-4 ALFA-METILFENTANILO Internacional Lista  A m a rilla  - L ista  IV

103963-66-2 ALFA-METILTIOFENTANILO Internacional Lista A m a rilla  - L ista  IV

78995-10-5 BETA-HIDROXIFENTANILO Internacional Lista A m a rilla  - L ista IV

78995-14-9 BETA-HIDROXI-3-METILFENTANILO Internacional Lista  A m a rilla  - L ista IV

8063-14-7 CANNABIS Internacional Lista A m a rilla  - L ista IV

6465-30-1
RESINA DE CANNABIS Y EXTRACTOS Y TINTURAS DE 

CANNABIS Internacional Lista A m a rilla  - L ista IV

59708-52-0 CARFENTANILO Internacional Lista  A m a rilla  - L ista IV

469-79-4 CETOBEMIDONA Internacional Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

427-00-9 DESOMORFINA Internacional Lista  A m a rilla  - L ista IV

14521-96-1 ETORFINA Internacional Lista  A m a rilla  - L ista IV

561-27-3 HEROÍNA Internacional Lista  A m a rilla  - L ista IV

42045-86-3 3-METILFENTANILO Internacional Lista  A m a rilla  - L ista IV

86052-04-2 3-METILTIOFENTANILO Internacional Lista A m a rilla  - L ista IV

13147-09-6 MPPP Internacional Lista A m a rilla  - L ista IV

90736-23-5 PARA-FLUOROFENTANILO Internacional Lista  A m a rilla  - L ista IV

64-52-8 PEPAP Internacional Lista  A m a rilla  - L ista IV

1165-22-6 TIOFENTANILO Internacional Lista  A m a rilla  - L ista IV

105092-16-8 BENZOILMORFINA Nacional

42408-82-2 BUTORFANOL Nacional

952-54-5 MORINAMIDA Nacional

ND
ND

N-OXICODEINA
ETONITAZEPIPNE Nacional



S IC O F Á R M A C O S
... ..

■ i

N u m e ro  CAS S us ta nc ia
A lca n ce  de  

C o n tro l
L is ta s

646B8-07-9 BROLANFETAMINA; DOB Internacional Lista Verde - L ista 1

71031-15-7 CATINONA Internacional Lista  Verde - L ista 1

7558-72-7 DET Internacional Lista Verde - L ista 1

2801-68-5 DMA Internacional Lista Verde - L ista 1

32904-22-6 DMHP Internacional Lista Verde - Lista 1

61-50-7 DMT Internacional Lista Verde - L ista 1

22004-32-6 DOET Internacional Lista Verde - L ista 1

123431-31-2 DOC Internacional Lista Verde - L ista 1

2201-15-2 ETICICLIDINA; PCE Internacional Lista Verde - L ista 1

2235-90-7 ETRIPTAMINA Internacional Lista Verde - L ista 1

50-37-3 (+)-LISÉRGIDA; LSD; LSD-25 Internacional Lista Verde - L ista 1

74698-47-8 N-h id ro x i MDA Internacional Lista  Verde - Lista 1

82801-81-8 N-ET1LMDA; MDE Internacional Lista Verde - L ista 1

42542-10-9 MDMA (3,4-metilendioximetanfetamina) Internacional Lista Verde - Lista 1

54-04-6 MESCALINA Internacional Lista Verde - L ista 1

nd METCAT1NONA Internacional Lista Verde - L ista 1

29493-77-4 4-MET1LAM1NOREX Internacional Lista  Verde - L ista 1

13674-05-0 MMDA Internacional Lista Verde - Lista 1

14116-06-4 4-MTA Internacional Lista Verde - L ista 1

1026511-90-9 25B-NBOMe Internacional Lista Verde - L ista 1

1227608-02-7 25C-NBOMe Internacional Lista Verde - Lista 1

919797-19-6 251-NBOMe Internacional Lista Verde - Lista 1

117-51-1 PARAHEXILO Internacional Lista Verde - Lista 1

23239-32-9 PMA Internacional Lista Verde - Lista 1

3398-68-3 PMMA Internacional Lista Verde - Lista 1

520-52-5 PSILOCIBINA Internacional Lista Verde - Lista 1

520-53-6 PSILOCINA; PSILOTSINA Internacional Lista Verde - Lista 1

2201-39-0 ROLICICLIDINA; PHP; PCPY) Internacional Lista Verde - L ista 1

15588-95-1 STP; DOM Internacional Lista Verde - L ista 1

4764-17-4 MDA (3,4-metilendioxianfetamina) Internacional Lista Verde - L ista 1

21500-98-1 TENOCICLIDINA; TCP Internacional Lista Verde - L ista 1

1972-08-3 TETRAHIDROCANNABINOL; THC Internacional Lista Verde - Lista 1

D e lta-6a(10a)-TH C Internacional Lista Verde - Lista 1

D e lta-6a(7)-TH C Internacional Lista Verde - Lista 1

D e lta-7-TH C Internacional Lista Verde - Lista 1

D e lta-8-TH C Internacional Lista Verde - L ista 1

D e lta-10-TH C Internacional Lista Verde - L ista 1

D e lta-9(11)-TH C Internacional Lista Verde - L ista i

1082-88-8 TMA Internacional Lista Verde - L ista 1

1185887-21-1 AB-CHMINACA Internacional Lista Verde - L ista II



S IC O F Á R M A C O S  r. ¡L; ' "T T'V'

N u m e ro  CAS S u s ta n c ia
A lc a n c e  de  

C o n tro l
L is ta s

1185282-01-2 AB-FUBINACA Internacional Lista  Verde - L is ta  II

nd 4-F-MDMB-BINACA Internacional Lista  Verde - L ista II

1715016-75-3 5F-ADB; 5F-MDMB-PINACA Internacional Lista  Verde - L is ta  II

1971007-88-1 5F-MDMB-PICA; 5F-MDMB-2201 Internacional Lista Verde ■ L is ta  II

1185887-13-1 ADB-CHMINACA; MAB-CHMINACA Internacional Lista  Verde - L is ta  II

1445583-51-6 ADB-FUBINACA Internacional Lista Verde - L ista II

1445583-20-9 AB-PINACA Internacional Lista Verde - L is ta  II

1715016-76-4 AMB-FUBINACA Internacional Lista  Verde ■ L ista II

1971007-92-7 FUB-AMB; MMB-FUBINACA; AMB-FUMINACA Internacional Lista  Verde - L ista II

591-81-1 GHB; ÁCIDO gamma-FIIDROXIBUTÍRICO Internacional Lista  Verde - L ista  II

335161-24-5 AM-2201; JW-2201 Internacional Lista  Verde - Lista  II

57574-09-1 AMINEPTINA Internacional Lista Verde - L is ta  II

300-62-9 ANFETAMINA Internacional Lista Verde - L ista II

1400742-13-3 5F-APINACA; 5F-AKB-48 Internacional Lista Verde - L ista II

1801552-03-3 5F-AMB-PINACA; 5F-AMB Internacional Lista  Verde - L ista II

2759-28-6 N-BENCILPIPERAZINA; BENCILPIPERAZINA; BZP Internacional Lista  Verde ■ L is ta  II

66142-81-2 2C-B Internacional Lista Verde - L ista II

1225843-86-6 4-CMC (4-CLOROMETCATINONA); CLEFEDRONA Internacional Lista  Verde - L ista II

1631074-54-8 CUMIL-4CN-BINACA Internacional Lista  Verde - L is ta  II

nd CUMIL-PECACLONE Internacional Lista Verde - L is ta  II

51-64-9 DEXANFETAMINA Internacional Lista Verde - L ista II

nd DIFENIDINA Internacional Lista  Verde - L ista II

1972-08-3
DRONABINOL (delta-9-tetrahidrocannabinol y sus 

variantes estereoquímicas) Internacional Lista  Verde - Lista  II

1112937-64-0 ETILO NA Internacional Lista  Verde - L is ta  II

57413-43-1 ETILFENIDATO Internacional Lista  Verde - L is ta  II

952016-47-6 N-ETILNORPENTILONA Internacional Lista  Verde - L ista II

802855-66-9 EUTILONA Internacional Lista Verde - L ista II

77-10-1 FENCICLIDINA; PCP Internacional Lista Verde - L ista II

3736-08-1 FENETILINA Internacional Lista  Verde - L is ta  II

134-49-6 FENMETRACINA Internacional Lista  Verde - L ista II

459-02-9 4-FLUOROANFETAMINA; 4-FA Internacional Lista  Verde - L ista II

209414-07-3 JWH-018; AM-678 Internacional Lista  Verde - L ista II

156-34-3 LEVAN FETAMI NA Internacional Lista  Verde - L is ta  II

33817-09-3 LEVOMETANFETAMINA Internacional Lista Verde - L ista  II

1863065-84-2 MDMB-CHMICA Internacional Lista Verde - L ista  II

nd MDMB-4en-PINACA Internacional Lista Verde - Lista II

687603-66-3 3,4-METILENDIOXIPIROVALERONA; MDPV Internacional Lista  Verde - L ista II

340-57-8 MECLOCUALONA Internacional Lista  Verde - L ista II

1189805-46-6 MEFEDRONA; 4-METILMETCATINONA Internacional Lista  Verde - L ista II

72-44-6 METACUALONA Internacional Lista  Verde - Lista II

537-46-2 METAN FETAMI NA Internacional Lista  Verde - L is ta  II



S IC O F Á R M A C O S í h h k ,

N u m e ro  CAS S u s ta n c ia
A lca n ce  de

L is ta s
C o n tro l

1225617-18-4 4-METILETCATINONA; 4-MEC Internacional Lista Verde - L ista II

113-45-1 METILFENIDATO**** Internacional Lista Verde - L ista II

186028-79-5N METILONA; beta-ceto-MDMA Internacional Lista Verde - L ista II

8011 56-47-8 METIOPROPAMINA; MPA Internacional Lista Verde - L ista II

1239943-76-0 METOXETAMINA; MXE Internacional Lista Verde - L ista II

nd 3-METOXIFENCICLIDINA Internacional Lista Verde - L ista II

802857-66-5 N-ETHYLHEXEDRONA Internacional Lista Verde - L ista II

1400742-41-7 5F-PB-22 Internacional Lista Verde - L ista II

879669-95-1 PENTEDRONA Internacional Lista Verde - Lista II

7632-10-2 RACEMATO DE METANFETAMINA Internacional Lista Verde - L ista II

13415-86-6 ALFA-PHP Internacional Lista Verde - L ista  II

14530-33-7 ALFA-PVP Internacional Lista Verde - L ista II

363064-08-4 4,4' -DMAR; para-metil-4-metilaminorex Internacional Lista Verde - L ista II

76-73-3 SECOBARBITAL Internacional Lista Verde - L ista II

1199943-44-6 UR-144 Internacional Lista Verde - L ista II

1364933-54-9 XLR-11 Internacional Lista Verde - L ista II

34758-83-3 Z1PEPROL Internacional Lista Verde - Lista II

57-43-2 AMOBARBITAL Internacional Lista Verde - L ista III

52485-79-7 BUPRENORFINA Internacional Lista Verde - L ista III

77-26-9 BUTALBITAL Internacional Lista Verde ■ L ista III

492-39-7 CATINA; (+)-norpseudoefedrina Internacional Lista Verde - Lista III

52-31-3 CICLOBARBITAL Internacional Lista Verde - Lista III

1622-62-4 FLUNITRAZEPAM Internacional Lista  Verde - Lista III

77-21-4 CLUTETIMIDA Internacional Lista  Verde - Lista III

55643-30-6 PENTAZOCINA Internacional Lista  Verde - Lista III

76-74-4 PENTOBARBITAL Internacional Lista  Verde - L ista III

52-43-7 ALOBARBITAL Internacional Lista V e rd e -L is ta  IV

28981-97-7 ALPRAZOLAM Internacional Lista Verde - Lista IV

2207-50-3 AMINOREX Internacional Lista V e rd e -L is ta  IV

90-84-6 ANFEPRAMONA Internacional Lista Verde - L ista IV

57-44-3 BARBITAL Internacional Lista Verde - Lista IV

156-08-1 BENZFETAMINA Internacional Lista Verde - Lista IV

1812-30-2 BROMAZEPAM internacional Lista Verde - Lista IV

57801-81-7 BROTIZOLAM Internacional Lista Verde - Lista IV

77-28-1 BUTOBARBITAL Internacional Lista Verde - L ista IV

36104-80-0 CAMAZEPAM Internacional Lista Verde - L ista IV

22316-47-8 CLOBAZAM Internacional Lista Verde - L ista IV

1622-61-3 CLONAZEPAM Internacional Lista  Verde - Lista IV

nd CLONAZOLAM Internacional Lista Verde - Lista IV

23887-31-2 C LO RAZ EPATO Internacional Lista Verde - L ista IV

58-25-3 CLORDIAZEPÓXIDO Internacional Lista Verde - L ista IV

33671-46-4 CLOTIAZEPAM Internacional Lista  Verde - L ista IV



____________SICOFÁRMACOS ■

N u m e ro  CAS S u s ta n c ia
A lc a n c e  de  

C o n tro l
L is ta s

24166-13-0 CLOXAZOLAM Internacional L is ta  Verde - L is ta  IV

2894-67-9 DELORAZEPAM Internacional L is ta  Verde - L is ta  IV

439-14-5 DIAZEPAM Internacional L is ta  Verde - L is ta  IV

nd DICLAZEPAM Internacional Lista Verde - L is ta  IV

29975-16-4 ESTAZOLAM Internacional L is ta  Verde - L is ta  IV

113-18-8 ETCLORVINOL Internacional L is ta  Verde - L ista  IV

457-87-4 ETILANFETAMINA Internacional L is ta  Verde - L is ta  IV

126-52-3 ETINAMATO Internacional Lista  Verde - Lista IV

0040054-69-1 ETIZOLAM Internacional L is ta  Verde - L is ta  IV

51753-57-2 FENAZEPAM Internacional L is ta  Verde - Lista  IV

1209-98-9 FENCAMFAMINA Internacional Lista  Verde - Lista  IV

634-03-7 FENDIMETRACINA Internacional L is ta  Verde - Lista  IV

50-06-6 FENOBARBITAL Internacional Lista  Verde - L is ta  IV

16397-28-7 FENPROPOREX Internacional L is ta  Verde - L is ta  IV

122-09-8 FENTERMINA Internacional Lista  Verde - L is ta  IV

28910-91-0 FLUALPRAZOLAM Internacional Lista  Verde - L is ta  IV

nd FLUBROMAZOLAM Internacional L is ta  Verde - Lista  IV

3900-31-0 FLUDIAZEPAM Internacional Lista  Verde - L is ta  IV

17617-23-1 FLURAZEPAM Internacional Lista  Verde - Lista IV

23092-17-3 HALAZEPAM Internacional Lista  Verde - L is ta  IV

59128-97-1 HALOXAZOLAM Internacional Lista Verde - L ista IV

27223-35-4 KETAZOLAM Internacional L is ta  Verde - L ista IV

7262-75-1 LEFETAMINA; SPA Internacional L is ta  Verde - L is ta  IV

29177-84-2 LOFLAZEPATO DE ETILO Internacional L is ta  Verde - Lista IV

61197-73-7 LOPRAZOLAM Internacional Lista  Verde - L is ta  IV

846-49-1 LORAZEPAM Internacional L is ta  Verde - Lista IV

848-75-9 LORMETAZEPAM Internacional Lista  Verde - L ista IV

22232-71-9 MAZINDOL Internacional Lista  Verde - L ista IV

2898-12-6 MEDAZEPAM Internacional Lista  Verde - L is ta  IV

17243-57-1 MEFENOREX Internacional Lista  Verde - L ista IV

57-53-4 MEPROBAMATO Internacional Lista  Verde - L ista IV

34262-84-5 MESOCARBO Internacional Lista  Verde - L ista IV

115-38-8 METILFENOBARBITAL Internacional Lista  Verde - L is ta  IV

125-64-4 METIPRILONA Internacional L is ta  Verde ■ L ista  IV

59467-70-8 MIDAZOLAM Internacional Lista  Verde - L ista  IV

2011-67-8 NIMETAZEPAM Internacional L is ta  V e rd e -L is ta  IV

146-22-5 NITRAZEPAM Internacional L is ta  Verde - L ista IV

1088-11-5 NORDAZEPAM Internacional Lista  Verde - L ista IV

604-75-1 OXAZEPAM Internacional L is ta  Verde - L ista IV

24143-17-7 OXAZOLAM Internacional Lista  Verde - L ista IV

2152-34-3 PEMOLINA Internacional Lista  Verde - L is ta  IV

52463-83-9 PINAZEPAM Internacional Lista  Verde - L ista IV

i  i ¿ ■- ■ ' "
'í: T.t':,. '



N u m e ro  CAS S u s ta n c ia

■lli"lüin^ 
A lca n ce  de

C o n tro l
L is ta s

116539-59-4 DULOXETINA Nacional
138-12-5 ESCOPO LAMINA Nacional ~

138729-47-2 ESZOPICLONA Nacional
51-71-8 FENELZINA Nacional

458-24-2 FENFLURAMINA Nacional
69-23-8 FLUFENAZINA Nacional ■■ . . .

78755-81-4 FLUMAZENIL Nacional
54910-89-3 FLUOXETINA Nacional

54739-18-3
96-48-0

FLUVOXAMINA
GAMMA BUTIROLACTONA (GBL)

Nacional
Nacional

52-86-8 HALOPERIDOL Nacional
68-88-2 HIDROXICINA Nacional
50-49-7 IMIPRAMINA Nacional

6740-88-1 KETAMINA Nacional m m m m am
60-99-1 LEVOMEPROMAZINA Nacional
73-22-3 LEVOTRIPTOFANO Nacional

367514-87-2 LURASIDONA Nacional
10262-69-8 MAPROTILINA Nacional
61337-67-5 MIRTAZAPINA Nacional
68693-11-8 MODAFINILO Nacional
71320-77-9 MOCLOBEMIDA Nacional
20594-83-6 NALBUFINA Nacional

62-67-9 NALORFINA Nacional
465-65-6 NALOXONA Nacional

16590-41-3 NALTREXONA Nacional
13669-70-0 NEFOPAM Nacional i

72-69-5 NORTRIPTILINA Nacional :
132539-06-1 OLANZAPINA Nacional
61869-08-7 PAROXETINA Nacional
2062-78-4 PIMOZIDA Nacional g  ■ |  g g g j

39860-99-6 PIPOTIAZINA Nacional H Ü H H M H 1
77-37-2 PROCICLIDINA Nacional i

1094-08-2 PROFENAMINA Nacional ■ H i  •: 1  1 ■
60-87-7 PROMETAZINA Nacional *

2622-26-6 PROPERICIAZINA Nacional

438-60-8 PROTRIPTILINA Nacional
1 11974-69-7 QUETIAPINA Nacional
106266-06-2 RISPERIDONA Nacional

79617-96-2 SERTRALINA Nacional
106650-56-0 SIBUTRAMINA Nacional
15676-16-1 SULPIRIDA Nacional

58-46-8 TETRABENAZINA Nacional ... LZ



SICOFÁRMACOS E

N u m e ro  CAS S u s ta n c ia
A lc a n c e  de  

C o n tro l
L is ta s

14176-50-2 TILETAMINA Nacional , 1 ¿ . . . ;
76-75-5 TIOPENTAL Nacional
50-52-2 TIORIDAZINA Nacional

29218-27-7 TOLOXATONE Nacional
27203-92-5 TRAMADOL Nacional
19794-93-5 TRAZODONA Nacional
93413-69-5 VENLAFAXINA Nacional
163521-12-8 VILAZODONA Nacional
508233-74-7 VORTIOXETINA Nacional

7361-61-7 XILACINA Nacional
151319-34-5 ZALEPLOM Nacional
146939-27-7 ZIPRASIDONA Nacional
31352-82-6 ZOLAZEPAM Nacional
43200-80-2 ZOPICLONA Nacional
53772-83-1 ZUCLOPENTIXOL Nacional

PRECURSORES Y PRODUCTOS QUÍMICOS ¿ [ ....

N u m e ro  CAS S u s ta n c ia
A lc a n c e  de  

C o n tro l
L is ta s

89-52-1 ACIDO N-ACETILANTRANÍLICO Internacional Lista Roja - Cuadro 1

103-82-2 ACIDO FENILACETICO Internacional Lista Roja - Cuadro 1

82-58-6 ACIDO LISERGICO Internacional Lista  Roja - Cuadro 1

108-24-7 ANHIDRIDO ACETICO Internacional Lista  Roja - Cuadro 1

21409-26-7 4-ANILINO-N-FENETILPIPERIDINA; ANPP Internacional Lista  Roja - Cuadro 1

23056-29-3 4-AP (N-PHENYL-4-PIPERIDINAMINE) Internacional Lista Roja - Cuadro 1

125541-22-2
4-(FENILAMINO)PIPERIDINA-l -CARBOXILATO DE TERC- 

BUTILO; 1-BOC-4-AP Internacional Lista Roja - Cuadro 1

299-42-3 EFEDRINA Internacional Lista  Roja - Cuadro 1

60-79-7 ERGOMETRINA Internacional Lista  Roja - Cuadro 1

113-15-5 ERGOTAMINA Internacional Lista Roja - Cuadro 1

4468-48-8 ALFA-FENILACETOACETONITRILO; APAAN Internacional Lista Roja - Cuadro 1

nd ALFA-FENILACETOACETAMIDA; APAA Internacional Lista  Roja - Cuadro 1

16648-44-5 ALFA-FENILACETOACETATO DE METILO; MAPA Internacional Lista Roja - Cuadro 1

103-79-7 1 -FENIL-2-PROPANONA; P-2-P Internacional Lista Roja - Cuadro 1

120-58-1 ISOSAFROL Internacional Lista  Roja - Cuadro 1

4676-39-5 3,4-METILENEDIOXIFENIL-2-PROPANONA; 3,4-MDP-2-P Internacional Lista  Roja - Cuadro 1

13605-48-6 3.4-MDP-2-P METILGLICIDATO; PMK GLYCIDATE Internacional Lista  Roja - Cuadro 1

nd
ACIDO 3.4-MDP-2-P METILGUCÍDICO; PMK ÁCIDO 

GLICÍDICO Internacional Lista Roja - Cuadro 1

39742-60-4 N-FENETIL-4-PIPERIDONA; NPP Internacional Lista Roja - Cuadro 1

14838-15-4 NOREFEDRINA Internacional Lista Roja - Cuadro 1



PRECURSORES Y PRODUCTOS QUÍMICOS

N u m e ro  CAS S u s ta n c ia
A lca n ce  de  

C o n tro l
L is ta s

1609-66-1 NORFENTANILO Internacional Lista Roja - Cuadro 1

7722-64-7 PERMANCANATO DE POTASIO Internacional Lista Roja - Cuadro 1

120-57-0 PIPERONAL Internacional Lista Roja - Cuadro 1

94-59-7 SAFROL Internacional Lista Roja - Cuadro 1

90-82-4 PSEUDOEFEDRINA Internacional Lista Roja - Cuadro 1

67-64-1 ACETONA Internacional Lista Roja - Cuadro II

118-92-3 ACIDO ANTRANILICO Internacional Lista Roja ■ Cuadro II

7647-01-0 ACIDO CLORHIDRICO***** Internacional Lista Roja - Cuadro II

7664-93-9 ACIDO SULFURICO***** Internacional Lista Roja - Cuadro II

60-29-7 ETER ETILICO Internacional Lista Roja - Cuadro II

78-93-3 METILETILCETONA Internacional Lista Roja - Cuadro II

110-89-4 PIPERIDINA Internacional Lista Roja - Cuadro II

108-88-3 TOLUENO Internacional Lista Roja - Cuadro II

94-09-7 BENZOCAINA** Nacional Tab la  1

58-08-2 CAFEINA** Nacional Tab la  1

140-29-4 CIANURO DE BENCILO* Nacional Tab la  1

5798-79-8 CIANURO DE BROMOBENCILO* Nacional Tab la  1

100-44-7 CLORURO DE BENCILO* Nacional Tabla 1

137-58-6 LIDOCAINA** Nacional Tabla 1

59-46-1 PROCAINA** Nacional Tabla 1

141-78-6 ACETATO DE ETILO* Nacional Tabla 2

64-19-7 ACIDO ACETICO*** Nacional Tab la  2

7664-41-7 AMONIACO* Nacional Tab la  2

71-43-2 BENCENO* Nacional Tabla  2

584-08-7 CARBONATO DE POTASIO* Nacional Tabla  2

497-19-8 CARBONATO DE SODIO* Nacional Tabla  2

67-66-3 CLOROFORMO* Nacional Tab la  2

75-09-2 CLORURO DE METI LEÑO* Nacional Tabla  2

64-17-5 ETANOL*** Nacional Tabla  2

1310-58-3 HIDROXIDO DE POTASIO* Nacional Tab la  2

1310-73-2 HIDROXIDO DE SODIO* Nacional Tab la  2

79-24-3 NITRATO DE ETILO* Nacional Tabla  2

7757-82-6 SULFATO DE SODIO* Nacional Tabla  2

75-15-0 SULFURO DE CARBONO* Nacional Tabla  2

56-23-5 TETRACLORURO DE CARBONO* Nacional Tabla  2

79-01-6 TRICLOROETILENO* Nacional Tab la  2

1330-20-7 XILENO* Nacional Tab la  2



N o ta s  a c l a r a t o r i a s  p a r a  s u s ta n c ia s  d e  c o n t r o l  n a c io n a l :

Se cons ideran  co n tro la d o s  tam b ién  to d o s  los isóm eros y sales de las sustancias co m p re n d id a s  en 

las listas así com o los p roductos  que las con tengan .

T an to  la Ketam ina así com o cu a lq u ie r o tro  zo o te rá p ico  con acción s ico fa rm a co ló g ica  están 

regu lados p o r el D to, 1 6 4 /9 8 2  en el m arco de la d ispos ic iones  del D to . Ley 14294  y su D to. 

Reglamentario 4 5 4 /976 . Requiere para su dispensación la presentación de receta o fic ia l em itida  por 

la D iv is ión  Sustancias C on tro ladas del MSP y p resc rip ta  po r el m éd ico  v e te rin a rio , re g is tro s  de 

d isp e n sa c ió n / uso en c lín ica  en L ibro  Recetario ru b ricado  a nom bre  del D ire c to r T écn ico  (m éd ico  

ve te rin a rio  para el caso de em presas ve te rina rias), reg is tros  fehac ien tes  de tra z a b ilid a d  del 

p ro d u c to , la docum en tac ión  que avale cu a lq u ie r m o v im ie n to  del p ro d u c to  debe de ser gua rdada  
como m ínim o por 2 (dos) años en la empresa.

nd Número CAS no disponib le

*
Se cons ideran con tro ladas estas sustancias puras o en so luc ión . De igua l m anera aque llos  

p reparados o m ezclas que las con tengan  en los que se encuen tre  en un po rcen ta je  de 
masa mayor o Igual al 30% en la unidad comercial.

* * Se cons ideran  con tro ladas m ien tras  se tra te  de m aterias p rim as y só lo  podrán  ser 
com ercializadas entre personas ju ríd icas. Se Drohíbe la venta a personas físicas.

* * * Se cons ideran con tro ladas m ien tras  se tra te  de la sustanc ia  pura  o fo rm a n d o  parte  de una 
mezcla en un porcentaje de masa mayor o igual al 90% de la unidad com ercia l.

Condición de venta con receta trip licada  de estupefaciente.
* * * * * Las sales están específicamente excluidas del Cuadro II.

t í i l

ANEXO II

Grupo genérico  -  Feniletilaminas  -

Skotrópicos

r 3

Sil y i

Núcleo Estructural

Ri Hidrógeno, alquilo, arilo, alquilarilo

r2 Hidrógeno, alquilo

Rb
Sustituyentes

r4 Hidrógeno, alquilo, arilo, nitro, alcóxi, hidróxi, haluros,
Rs haloalquilo y tioalquilos
Re

Otras características 
estructurales posibles

- Dioxolanos fusionados al anillo aromático.



Grupo <
.

genérico -  Catinonas sintéticas -  

Sicotrópicos Lista I

Núcleo Estructural

O R 1
R 3 >

r v V v
R 5 ^4

Sustituyentes

Ri Hidrógeno, alquilo, arilo, alquilarilo

r2 Hidrógeno, alquilo, arilo, alquilarilo

Rs Hidrógeno, alquilo

r4 Hidrógeno, alquilo

Rs Hidrógeno, alquilo, alcóxi, haloalquilo, haluro, hidróxi

Otras características 
estructurales posibles

-  Dioxolanos fusionados al anillo aromático.
-  Sistemas cíclicos fusionados al anillo aromático.
-  Átomo de nitrógeno incorporado a una estructura 

cíclica.



Grupo genérico -  Derivados de Fentanilo -  

Estupefacientes Lista I

Núcleo
Estructural

D O  D

R5
0 ^  R 1

R,

R2 y R3

R4

Rs

Sustituyentes

C2H5, CH(CH3)2, CH2-O-CH3, sustituyentes con menos de 7 
áto m o s

H, OCH3, halógenos

H, CH3, C(0)0CH3i CH2 -O-CH 3

H, CH3

.N ú c le o
N ú c le o

N ú c le o

n - n  r 7

N 1 
N .

Y
o

N ú c le o

Rp

R /

R9

H, CH3

H, OH

H, OCH3, halógenos


